**Weimar.**

GehHuStA. = Geheimes Haupt- und Staats-Archiv.

Docum. Schwarzburg. XXXII. Ein Heft mit Abschriften aus dem 18. Jahrh., bez. mit F. 22.

Diplomata Manuscripta centum et quatuor. Ein Heft Abschriften mit untermischten sächsischen Urkunden, zusammengestellt im 18. Jahrh., bez. mit F. 26, ebenso wie F. 111.

Copialbuch des Klosters Oldisleben, enth. meist Abschriften aus dem 15., weniger aus dem 16. Jahrh.

GesA. = S. Ernest. Gesamt-Archiv.

Copialbuch F. 2 aus dem Beginn des 15. Jahrh.

---

1. *Heden der Jüngere, Herzog in Thüringen, schenkt dem Bischof Willibrord von Utrecht Güter in Arnstadt, Mühlberg und Mondra*<sup>1)</sup>.

Würzburg, 704 Mai 1.

*Hdschr.*: Bibl. Gotha, Abschrift im liber aureus des Klosters Epternach fol. 31<sup>a</sup>, (aus d. 11. Jahrh.). *Ueberschrift*: Anno incarnationis domini DCCIII Hedenus dux illuster dedit sancto W. donationem subscriptam cum uxore sua Theodrada.

*Druck*: Hesse, Arnstadts Vorzeit, Seite 79, wo frühere Drucke angeführt sind. Zuletzt gedr. in dem Progr. des Arnst. Gymn. 1872: Die Seelgeräthsbriefe des Grafen Heinrich v. Schwarzb. etc. vom Dir. Dr. Kroschel, an beiden Stellen genügend erläutert.

In Christi nomine. Dum in presenti vita quisque conversari videtur et hanc caducam vitam morte finiendam vigilantem mente perspexerit, cogitare debet quatinus anime sue in futuro apud dominum mercedem et refrigerium dum ipse vivit conquirat. Idcirco ego Hedenus vir illuster una cum conjugē meā clarissima Theodrada aliquid de rebus nostris pro amore Christi et remissione peccatorum nostrorum et mercede futura deo et domino patri nostro in Christo Willibrordo episcopo dare disposuimus. Quod et ita fecimus. Id est curtem nostram in loco nuncupante Arnestati, super fluvio Huitteo cum omni integritate sua, id est casis, curticulis, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, mobili et immobili, mancipiis, jumentis, vaccariis, pastoribus, porcariis et quicquid ad ipsam pertinere videtur, a die presenti totum ad integrum in tuam potestatem domine pater venerande trado atque transfundo, ut habeas, teneas atque possideas et cui volueris in dei nomine dimittas. Et in castello Mulenberge donamus tibi tres casatas cum mancipiis una cum omni peculiari eorum et centum diurnales id est jugera de terra aratoria, propter aquam et ligna trahenda. Et in curte nostra alia nuncupante Monhore<sup>1)</sup> donamus tibi vii hobas et vii casatas et quadringentos diurnales de terra et tertiam partem de silva ad eandem curtem pertinentem et prata ad l carradas secundas et porcarios duos cum l porcis et vaccarios duos cum xii vaccis. Has casatas ibidem manentes cum omni peculio vel laboratu eorum quod habent vel habere noscuntur, totum tibi ad integrum trado. Has res omnes superius intimatas tibi domino et patri in Christo nostro damus donatumque esse perhennis temporibus volumus, ut habeas tuisque ha-